
 Number of Designated Cultural Properties（March 31, 2005） 
国・県指定文化財件数 

 Availability of School Facilities to the Public（March 31, 2005） 
学校施設別開放状況 

 Number of Nationally Selected Cultural Properties（March 31, 2005） 
国・選定文化財件数 

 Number of Nationally Registered Cultural Properties（March 31, 2005） 
国・登録文化財件数 

 Attendance at Lifelong and Social Education Classes（March 31, 2005） 
生涯学習関連講座等の受講者数 

区　分 
Category

区　　　分 
Category

保有校数 
Number of Schools with Facilities

開放校数 
Open to the Public

開放率 
％ Open

保有校数 
Number of Schools with Facilities

開放校数 
Open to the Public

開放率 
％ Open

開放施設 
Open to the Public

利用状況 
Use by Public

開放施設 
Open to the Public

利用状況 
Use by Public

実施種目 
Events 

（％開放時数割合） 

運 動 場  
Outdoor Playgrounds

体 育 館  
Gymnasiums

プ ー ル  
Swimming Pools

種 類 
Type

合　計 
Total

国指定 
National 
Designation

種    　　　　　類 
Type

件　　　数 
Number

県指定 
Prefectural 
Designation

重要伝統的建造物群保存地区 
 Important Historic Buildings 
 Preserved Districts

無 形 文 化 財  
Intangible Cultural Property

有

形

文

化

財

 

T
an
gi
bl
e 
C
ul
tu
ra
l P
ro
pe
rt
y

民俗文化財 
Folk-cultural 
Property

記念物 
Monuments

合　　　　　　　　　　 計 
Total

建 造 物  
Buildings 

絵 画  
Pictures 

彫   　　　　　刻 
Sculptures 

工 芸 品  
Applied Arts 

書跡・典籍・古文書 
Document Specimens 

考 古 資 料  
Archaeological Specimens 

歴 史 資 料  
Historical Materials

有形民俗文化財 
Tangible 

無形民俗文化財
Intangible 

史  　　跡 
Historic Sites 

名 勝  
Places of Scenic Beauty 

天 然 記 念 物  
Natural Monuments

26 

 7 

 14 

14　(1) 

6　(2) 

 3 

 2 

 0 

 2 

 4 

 24 

 1 

15　(1) 

118 (4)

858 

815 

95.0％ 

381 

288 

75.6％ 

850 

839 

98.7％ 

381 

371 

97.4％ 

824 

273 

33.1％ 

349 

30 

8.6％ 

64 

 23 

 103 

 49 

 16 

 28 

 13 

 6 

 20 

 57 

 80 

 5 

 49 

 513

90 

 30 

 117 

 64 

 24 

 31 

 15 

 6 

 22 

 61 

 104 

 6 

 65 

 635

（注）　（　）内は国宝・特別天然記念物の外数 

１ 

種    　　　　　類 
Type

件　　　数 
Number

登 録 文 化 財 
Registered Cultural Properties

62

〔体育施設〕Physical　Education　Facilities

〔文化・交流施設〕Cultural Exchange Facilities

El
em
en
ta
ry
　
Sc
ho
ol
s

公
立
小
学
校 

Lo
we
r S
ec
on
da
ry
 S
ch
oo
ls

公
立
中
学
校 

P
re
fe
ct
ur
al
 S
ch
oo
ls

P
re
fe
ct
ur
al
 S
ch
oo
ls

県
立
学
校（
指
定
69
校
） 

県
立
学
校（
６
校
） 

①校庭42校　②体育館42校　③武道場15校　④弓道場７校 

⑤庭球場７校　⑥その他14校 

①バスケットボール9.9％　②バレーボール10.4％ 

③サッカー12.0％　④野球9.7％　⑤弓道7.8％ 

⑥ソフトボール6.7％　⑦バドミントン7.0％　⑧剣道2.0％ 

⑦卓球4.1％　⑧テニス8.1％　⑨体操5.2％　⑩その他17.1％ 

利用団体数（延）6,254団体　利用者数（延）211,658人

文化ホール６校　地域交流棟２棟

利用団体数（延）683団体　利用者数（延）19,612人

＝100,000人　　　　＝10,000人　　　　＝1,000人　　 ＝100人

〔県主催事業〕

〔市町村主催事業〕

Organized by the Prefecture

Organized by Municipalities

青少年対象の講座
Classes for Youth/Chi ldren

青少年対象の講座
Classes for Youth/Chi ldren

女性対象の講座
Classes for Women

女性対象の講座
Classes for Women

成人対象の講座
Classes for Adults

成人一般対象の講座
Classes for Adults

高齢者対象の講座
Classes for the Elderly

高齢者対象の講座
Classes for the Elderly

家庭教育に関する講座
Classes for Parents

家庭教育に関する講座
Classes for Parents

44,156人

0人

12,542人

806人

1,671人

93,928人

16,364人

241,445人

41,163人

49,069人


