国・県指定文化財件数

ated Cultural Properties (March 31, 2005)

区 分 Category	種 類 Type			国排 Nation Design	onal	県指足 Prefectu Designat	ral	合 計 Total
	建 Bu	造 uildings	物		26	6	64	90
有	絵 P	ictures	画		7	2	23	30
Probert	彫 Sci	ulptures	刻		14	10)3	117
Cultural 文	I App	芸 blied Arts	品	14	(1)	4	19	64
Tangible Cultural Property 化 文 化	書跡・典籍・古文書 Document Specimens			6	(2)	•	16	24
財	考 古 Archaeolog		料 mens		3	2	28	31
		資 al Materia	料 ls		2	•	13	15
無 刑:	文 igible Cultural	化 Property	財		0		6	6
民俗文化財	有形民	俗文化	比財		2	2	20	22
Folk-cultural Property	無形民	俗文化 angible	比財		4	Ę	57	61
	史 Histo	oric Sites	跡		24	8	30	104
記念物 Monuments	名 Places of	Scenic Be	勝 auty		1		5	6
		記 念 Monumer		15	(1)	4	19	65
合	Total		計	118	(4)	5′	13	635

(注) ()内は国宝・特別天然記念物の外数

学校施設別開放状況

Availability of School Facilities to the Public (March 31, 2005)

〔体育施設〕Physical Education Facilities

	区 Category	運動場 Outdoor Playgrounds	体育館 Gymnasiums	プール Swimming Pools		
Schools 公	保有校数 Number of Schools with Facilities	858	850	824		
Selementary Schoo 不可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以	開放校数 Open to the Public	815	839	273		
mell 校	開放率 % Open	95.0%	98.7%	33.1%		
Schools 公	保有校数 Number of Schools with Facilities	381	381	349		
Soondary Schools 公立中学校	開放校数 Open to the Public	288	371	30		
S rework 校	開放率 % Open 75.6%		97.4%	8.6%		
県立学校	開放施設 Open to the Public	校庭42校 体育館42校 武道場15校 弓道場7校 庭球場7校 その他14校				
fectura	Events (%開放時数割合)	バスケットボール9.9% バレーボール10.4% サッカー12.0% 野球9.7% 弓道7.8% ソフトボール6.7% バドミントン7.0% 剣道2.0% 卓球4.1% テニス8.1% 体操5.2% その他17.1%				
69 校	利用状況 Use by Public	利用団体数(延)6,3	254団体 利用者数()	延)211,658人		

〔文化・交流施設〕Cultural Exchange Facilities

trual Sch 文字校	県立学校 県立学校	開放施設 Open to the Public	文化ホール6校 地域交流棟2棟
	Nefectura (文) (文)	利用状況 Use by Public	利用団体数(延)683団体 利用者数(延)19,612人

国・選定文化財件数

ed Cultural Properties (March 31, 2005)

種 類	件 数
Type	_{Number}
重要伝統的建造物群保存地区 Important Historic Buildings Preserved Districts	1

国・登録文化財件数

Number of Nationally Registered Cultural Properties (March 31, 2005)

	種	類 Type			件 数 _{Number}
登	録 Registere	文 d Cultural I	化 Properties	財	62

生涯学習関連講座等の受講者数



= 100,000人



= 10,000人



= 1,000人

[県主催事業]

Organized by the Prefecture

青少年対象の講座 Classes for Youth/Children



44,156人

女性対象の講座

Classes for Women

0人

成人対象の講座 Classes for Adults



12,542人

高齢者対象の講座

Classes for the Elderly

806人

家庭教育に関する講座 🍰 🎂 🎂 🎂 🎂 Classes for Parents



1,671人

〔市町村主催事業〕

Organized by Municipalities

青少年対象の講座 Classes for Youth/Children



93.928人

女性対象の講座 Classes for Women



16,364人

成人一般対象の講座 Classes for Adults





241,445人

高齢者対象の講座 Classes for the Elderly



41,163人

家庭教育に関する講座 🖳 🖳 🗐 Classes for Parents



49,069人